
OKRESNÍ SOUD V LIBERCI 
U Soudu 540/3, 460 72 Liberec 

tel. 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS:579abps 

 

NAŠE ZNAČKA: 56 Si 59/2020 

VAŠE ZNAČKA:       

VYŘIZUJE: Mgr. Jan Hanák 

DNE: 30. dubna 2020 

 

 
 
Mgr. Milan P
sídlem 

ŽADATEL: Mgr. Milan P , 
 
Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím  

 

Vážený pane magistře, 

dne 15. 4. 2020 jste Okresní soud v Liberci požádal o poskytnutí následujících informací: 

a) počet řízení zahájených u výše nadepsaného soudu od 1. 1. 2014 o výživné pro bývalého 
manžela/manželku dle § 760 zákona č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů; 

b) počet řízení zahájených u výše nadepsaného soudu od 1. 1. 2014 o tzv. sankční výživné pro 
bývalého manžela/manželku dle § 762 zákona č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů;  

c) počet řízení zahájených u výše nadepsaného soudu od 1. 7. 2006 o výživné pro bývalého 
registrovaného partnera dle § 11 odst. 1 zákona č. 115/2006 Sb., zákon o registrovaném 
partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších přepisů;  

d) počet řízení zahájených u výše nadepsaného soudu od 1. 7. 2006 o tzv. sankční výživné pro 
bývalého registrovaného partnera dle § 11 odst. 2 zákona č. 115/2006 Sb., zákon o registrovaném 
partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů;  

e) v kolika případech bylo žalobě v řízeních ve shora uvedených pod a) až d) vyhověno (alespoň 
částečně) a v kolika případech byla žaloba zcela zamítnuta. 

Okresní soud coby povinný subjekt Váš dotaz zpracoval lustrací v informačním systému pro 
okresní soudy (ISAS), který používá pro evidenci jednotlivých věcí a který obsahuje zejména 
údaje o jednotlivých spisech, účastnících řízení a jejich adresách, soudních jednáních a vydaných 
rozhodnutích, jakož i dokumenty vztahující se k jednotlivým řízením. 

K bodu a) ve spojení s bodem e) Vaší žádosti povinný subjekt uvádí následující: 

Povinný subjekt jako určující pro lustrum věci zadal v rejstříku „C“ – civilní řízení - *časové 
rozmezí nápadu věci od 1. 1. 2014 do dne podání Vašeho dotazu a předmět řízení *část klíčových 
slov „ýživ“ – jako výživné a „manž“ – jako manžel. Tímto způsobem bylo dohledáno 24 řízení 
splňující kritéria Vašeho dotazu s tím, že ve 4 případech bylo žalobě vyhověno, ve 2 došlo 
k zamítnutí žaloby, ve 3 došlo ke zrušení výživného  a 1 případě došlo ke smíru.  

K bodu b) ve spojení s bodem e) Vaší žádosti povinný subjekt uvádí následující: 

Povinný subjekt jako určující pro lustrum věci zadal v rejstříku „C“ – civilní řízení - *časové 
rozmezí nápadu věci od 1. 1. 2014 do dne podání Vašeho dotazu a předmět řízení *část klíčových 

mailto:podatelna@osoud.lbc.justice.cz


slov „ankč“ – jako sankční a „ýživ“. Tímto způsobem nebylo dohledáno žádné řízení splňující 
kritéria Vašeho dotazu. 

Dále k bodům c) a d) ve spojení s bodem e) Vaší žádosti povinný subjekt uvádí následující: 

Povinný subjekt jako určující pro lustrum věci nejprve zadal v rejstříku „C“ – civilní řízení - 
*časové rozmezí nápadu věci od 1. 7. 2006 do dne podání Vašeho dotazu a předmět řízení *část 
klíčových slov „ýživ“ a „part“ – jako partner. Tímto způsobem nebylo dohledáno žádné řízení 
splňující kritéria Vašeho dotazu. 

Dále povinný subjekt zadal *část klíčových slov „regis“ part“. Tímto způsobem bylo dohledáno 
35 řízení týkajících se registrovaného partnerství, avšak ve 34 případech se jednalo o řízení o 
zrušení registrovaného partnerství a v jednom případě o vypořádání majetku zrušeného 
registrovaného partnerství. Lze tedy uzavřít, že ani v těchto bodech Vaší žádosti nebylo 
dohledáno žádné řízení splňující kritéria Vašeho dotazu.  

Povinný subjekt učinil dotaz v informačním systému rovněž do evidence statistických listů dle 
druhu sporů, kdy byl zadán dotaz na druh sporů „Registrované partnerství – vyživovací 
povinnosti“.  Ani tímto způsobem nebylo dohledáno žádné řízení splňující kritéria Vašeho 
dotazu. 

K vyhledaným informacím, a to k bodům a) a b) Vaší žádosti, je nutno uvést, že uvedené 
výsledky vyhledávání nemusí být zcela přesné. V informačním systému se v rejstříku „C“ co do 
druhů předmětu řízení vyskytují rovněž řízení obsahující klíčová slova pouze ve tvaru „o výživné 
manželky“ či „o určení výživného“. Z takto uvedeného popisu předmětu řízení však nelze bez 
podrobnějšího zkoumání obsahu spisového materiálu (kdy je nejprve nutno každé nalezené řízení 
manuálně vyhledat v databázi, poté vyhledat text žaloby v dokumentech) jednoznačně zjistit, zda 
se jedná o řízení týkající se výživného bývalého/rozvedeného manžela příp. sankčního výživného 
bývalého/rozvedeného manžela.  

Povinný subjekt proto v tomto ohledu provedl vyhledávání v informačním systému, kdy jako 
určující pro lustrum věci zadal v rejstříku „C“ – civilní řízení - *časové rozmezí nápadu věci od 
1. 1. 2014 do dne podání Vašeho dotazu obecněji formulovaný předmět řízení, (bez zahrnutí 
klíčového slova „manž“ či „ankč“) kdy uvedl *část klíčových slov „ýživ“ – jako výživné a „yživ“ 
„povin“ – jako vyživovací povinnost. Tímto způsobem bylo dohledáno cca 852 řízení, která 
v popisu předmětu řízení obsahují uvedená klíčová slova a je nepochybné, že se v tomto případě 
jedná o mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, za něž je povinný subjekt nucen 
požadovat úhradu ve smyslu § 17 InfZ.  

Jak vyplývá z ustanovení § 17 odst. 1 InfZ, jsou povinné subjekty v souvislosti s 
poskytováním informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nepřesahuje náklady spojené 
s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný 
subjekt je oprávněn žádat také úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací.  

Jak již shora uvedeno, jedná se o náklady na úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledávání 
informací spočívající ve vyhledání informace a její následné zpracování do takové podoby, aby 
mohla být žadateli poskytnuta. Mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací je v souladu se 
sazebníkem úhrad stanovým instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011, č. j. 
286/2011-OT-OSV účtována částka 200 Kč za jednu hodinu práce jednoho pracovníka.  

Objem práce na úplné zpracování Vašeho dotazu povinný subjekt odhaduje na cca 2 minuty na 
každou spisovou značku, krát 852 spisů, tj. 1 704 minut, tj. 28 hodin krát 200 Kč = 5 600 Kč.  

 

 

 



 

S ohledem na uvedené Vás proto povinný subjekt v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 InfZ 
vyzývá k úhradě částky 5 600 Kč. 

Údaje potřebné pro úhradu nákladů:  

Úhradu poplatku proveďte na číslo účtu: 3703-524461/0710  

Variabilní symbol: 5662005920 

Částka: 5 600 Kč  

Do zprávy pro příjemce/avíza prosím uveďte značku: 56 Si 59/2020.  

Pokud nebude úhrada nákladů zaplacena do 60 dnů, bude Vaše žádost v souladu s § 17 
odst. 5 InfZ ve zbytku odložena. 

Poučení: 

Proti postupu při vyřizování žádosti, nesouhlasíte-li s výší úhrady, lze podle § 16a odst. 1 písm. d) 
InfZ, podat prostřednictvím Okresního soudu v Liberci stížnost, a to do 30 dnů ode dne 
doručení tohoto oznámení, jež obsahuje výzvu k úhradě. O stížnosti rozhodne Ministerstvo 
spravedlnosti ČR. 

S pozdravem 

 
Mgr. Jan Hanák v. r. 
asistent soudce  
 

 

Za správnost vyhotovení : 
Jaroslava Košková 




